
Asociace vodní turistikyAsociace vodní turistiky
a sportu z.s.a sportu z.s.

Výro ní zpráva 2023čVýro ní zpráva 2023č



Historie a naše cíle:
Spolek Asociace vodní turistiky a sportu z.s. vznikl dne 3.4. 2019 v Týnci nad Sázavou, kde se 
uskutečnila ustavující schůze spolku. Celkem 12 firem navrhlo a schválilo stanovy a provedlo volby
do orgánů spolku. Na základě této schůze byl spolek zapsán do spolkového rejstříku. 

Již pátým rokem se úspěšně AVTS prosazuje v různých vodoprávních řízeních nebo v řízeních o 
ochraně přírody a krajiny, kdy využívá změny vodního zákona č. 254/2001 Sb. v §15 (prostupnost 
vodních staveb) i v §36 (minimální průtoky pod jezy), kterou sama iniciovala. AVTS i v roce 2023 
naplňuje hlavní činnost spolku, kterou je rozvoj vodácké turistiky a sportu na území České 
republiky, ochrana přírody a krajiny a ochrana, rozvoj památek a kulturních hodnot krajinného rázu.

Vodáctví i nadále zůstává zapsáno ve třech krajích na Seznamech nemateriálních statků tradiční 
lidové kultury.

Organiza ní struktura:č
Spolek je zapsán pod spisovou značkou L 71907 vedeného u Městského soudu v Praze 

Ing. Fr. Janečka 511

257 41 Týnec nad Sázavou

dat. schránka: 7uu6urd

IČO: 08159386

Petr Ptáček

předseda spolku

email: info@avts.cz

Pavel Šálek

místopředseda

email: essalek@seznam.cz

1

Asociace vodní turistiky a sportu z.s. - Výro ní zpráva 2023č

mailto:info@avts.cz
mailto:essalek@seznam.cz


Po et len  spolku ke konci roku 2023č č ů
• osoba starší 18 let: 16 +2

• firma nebo právnická osoba: 28 +1

• svaz nebo oddíl: 8 +0

z toho

• řádný člen: 35 +1

• přidružený člen: 17 +2

Pozn: index vyjadřuje změnu od roku 2022

innost spolku v roce 2023Č

Ú ast v ízeníchč ř
Větší část našich aktivit směřuje do účasti v různých řízení a to jak vodoprávních, územních, tak i 
povolení k nakládání s vodami nebo v rámci ochrany přírody a krajiny (posuzování vlivů na životní 
prostředí, povolování výjimek dle §56 pro zvláště chráněné živočichy, zásahy do významného 
krajinného prvku). Téměř každý týden přijde několik oznámení o zahajovaných řízení, z nichž 
obvykle jednomu či dvěma musíme věnovat pozornost. Celkově se jedná o desítky řízení, kterých 
jsme účastni, např.:

• MVE Vojkovice na Ohři – stavba jezu a MVE se nebude konat. Došlo k odkupu klíčového 
pozemku nutného pro stavbu a nový majitel nesouhlasí se stavbou. 

• MVE Dubina - stavba nového 4 m vysokého jezu spojená s odbagrováním toku v délce 310 
m a do hloubky přes 1,7 m na řece Ohři. Několik let trvající snaha o devastaci řeky stále 
pokračuje. Krajský úřad povolil
výjimku z §56 pro zvláště chráněné
živočichy s odůvodněním, že stavba
bude mít nesporně kladný význam pro
životní prostředí. Proti udělené
výjimce jsme se odvolali. Kraj nám též
sdělil, že jez s vývarem a oplocenou
propustí přinese pro vodáky větší
bezpečnost, než současný jez. V této
souvislosti jsme upozornili na efekt
„hladové vody“, kdy odbagrované
sedimenty a zhutněné podloží bagry
povedou k přerušení chodu splavenin a
odhalování základů umělý staveb
včetně zahlubování koryta s vyšší
erozí.

2

Asociace vodní turistiky a sportu z.s. - Výro ní zpráva 2023č

V Dubině má být vybudován 4 m vysoký a 
nebezpečný jez spojený s bagrováním toku



• MVE Úpice -  již ze třetího biologického hodnocení (na předcházející dvě autorizované 
osoby jsme podali podnět k MŽP) vyplývá, že vzdutí je pro reofilní druhy chráněných 
živočichů přínosem. Opět jsme studii napadli. Kraj uznal, že biologická hodnocení byla 
značně zkreslená a výjimku dle §56 neudělil. Investor se ale nehodlá vzdát svého záměru a 
chce předělat nevyhovující parametry stavby a znovu požádat o výjimku.

• MVE Klášterec nad Orlicí – na Divoké Orlici pod Zemskou bránou chtějí opravit jez, 
instalovat klapku a zkapacitnit nátok do náhonu pomocí truby. Vzdutí by se tak mělo 
prodloužit o několik stovek metrů a zasahovalo do CHKO Orlické hory. Proti tomuto 
záměru jsme podali námitky k výjimce dle §56, požadujeme zařazení do procesu EIA. Úřad 
akceptoval některé naše námitky a řízení přerušil. Investor musí doložit biologické 
hodnocení.

• MVE Bystřice nad Úhlavou – stavba MVE na již existujícím jezu, kde má být vybudován 
100 m dlouhý derivační náhon. Přihlásili jsme se do vodoprávního řízení, protože ČPV 
končí až pod tímto jezem a splavnost pod jezem by tak mohla být ohrožena. V rámci 
dokumentace jsme zjistili, že kraj nám nedal na vědomí, že vedl řízení spojené s výjimkou z 
ochrany přírody, i když tuto povinnost měl. Přihlásili jsme se tak do již téměř rok 
uzavřeného řízení jako opomenutý účastník a dali k němu své námitky. Ministerstvo 
rozhodnutí zrušilo a vrátilo zpět k projednání. Požadujeme zvýšit minimální průtoky řekou a
odstavit MVE v době závodů.

• Ministerstvo životního prostředí zamítlo odvolání u MVE Lenešice na Ohři, kde se 
pokoušeli zlegalizovat již nainstalovanou klapku na koruně jezu. Ta měla zvýšit jez o 0,5 m 
a vzdutí o 1 km. MŽP ale odvolání zamítlo a potvrdilo, že klapka nepřevýší zájem na 
ochraně přírody a krajiny, a proto se nesmí použít. U tohoto řízení jsme byli šokováni, že si 
investor píše sám na sebe odborná stanoviska z oboru vodohospodářského a ochrany 
přírody, dendrologie (asi 10 posudků), i když není autorizovanou osobou. Investor podal na 
rozhodnutí žalobu k soudu.

• Vyjadřování k přestavbách jezů Ledečko, Bechyně, Dolní Mokropsy, Zadní Třebaň, Roztoky
a mnoha jiným.

• ČKAIT udělila pokutu autorizované osobě, která nekvalitně zpracovala hydrotechnický 
posudek na jez Beneš na Lužnici.

Toky v národních parcích a vodácké akce
Našich členům jsme díky výjimce z návštěvního řádu KRPAu umožnili splouvat řeku Bílé Labe, 
které protéká Krkonošským národním parkem. Celkem se zaregistrovalo 19 lidí, kteří měli zájem 
tok splout. Také se pokoušíme v součinnosti s ČSK VT o výjimku pro Křemelnou, ale park není této
myšlence nakloněn. Poskytujeme i součinnost organizátorům vodáckých akcí, kteří mají potíže s 
různými překážkami při povolování manipulací na přehradách. Zajišťujeme jim stanoviska a 
odborné podklady a též se pokoušíme působit na instituce, které akcím brání.

3

Asociace vodní turistiky a sportu z.s. - Výro ní zpráva 2023č



Svaté Pole a spole ná rybo-vodácká propustč
Ve spolupráci s Járou Pollertem a dalšími subjekty se podařilo zajistit studii proveditelnosti na 
přestavbu jezu Svaté Pole na Otavě. Tento nebezpečný jez bychom chtěli upravit na jednoduchou 
slalomovou dráhu, kterou by mohly projíždět i turistické kánoe. Studie byla představena 
odpovědným pracovníkům z Povodí Vltavy, AOPK a ČRS a dále se pracuje na tom, abychom byli 
schopni zajistit její realizaci. Též byl představen koncept rybo-vodácké propusti, který lze zajistit 
díky 3D modelování.

Suché jezy
Stále sledujeme situace na jezech a
nedodržování minimálních průtoků
hlásíme na ČIŽP. V tomto roce jsme
podali několik podnětů. Např. na Jizeře
ČIŽP zahájil správní řízení s MVE
Dolánky a MVE Železný Brod.

Dary a Sbírky 
Sbírka Zachraňte vodáctví v ČR na
portálu darujme.cz pokračovala i v roce
2023. Díky publikování detailů z různých
řízení se vodáci více zapojovali do
darování financí na provoz AVTS. 
Získali jsme i dary od některých půjčoven
(Půjčovna Metuje), které zavedly systém odvodu 10 Kč z každé půjčené lodě. Tímto způsobem 
přispívají i rekreační vodáci, které bychom jen velmi složitě oslovovali.

4

Asociace vodní turistiky a sportu z.s. - Výro ní zpráva 2023č



Legislativní zm naě
Bohužel legislativní chybou během novely stavebního zákona, která měla dopad i na vodní zákon, 
došlo ke zrušení §15, ve kterém byla povinnost mít vodní stavby prostupné. Jsme tedy nuceni znovu
oslovovat poslance v rámci novely vodního zákona, aby zůstala povinnost prostupnosti toku v 
zákonu i nadále.

Hospoda ení v roce 2023ř
Údaje v tisících Kč

A. Příjmy Hlavní Celkem
Prodej zboží
Prodej výrobků a služeb
Příjmy z veřejných sbírek 118 118
Přijaté peněžní dary mimo veřejné sbírky 201 201
Přijaté členské příspěvky 146 146
Dotace a příspěvky přijaté z veřejných rozpočtů
Ostatní 29 29
Průběžné položky
Kursové rozdíly
Příjmy celkem 494 494

B. Výdaje
Hlavní Celkem

Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek
Materiál 42 42
Zboží
Služby 392 392
Mzdy
Pojistné za zaměstnance a zaměstnavatele
Ostatní osobní výdaje 7 7
Ostatní 64 64
Průběžné položky
Kursové rozdíly
Výdaje celkem 505 505
Rozdíl příjmů a výdajů -11 -11

A. Majetek Ke dni minulého Ke dni běžného
účetního období účetního období

Dlouhodobý nehmotný majetek

5

Asociace vodní turistiky a sportu z.s. - Výro ní zpráva 2023č



Dlouhodobý hmotný majetek
Finanční majetek
Peněžní prostředky v hotovosti a ceniny
Peněžní prostředky na bankovních účtech 390 379
Zásoby 40
Pohledávky 3
Úvěry a zápůjčky poskytnuté
Ostatní majetek
Majetek celkem 390 422

Stav k 
rozvahovému

Stav k 
rozvahovému

B. Závazky dni minulého dni běžného
účetního období účetního období

Závazky
Úvěry a zápůjčky přijaté
Závazky celkem
Rozdíl majetku a závazků 390 422

Záv remě
AVTS již standardním způsobem postupuje v mnoha různých řízení, kdy hájí zájmy vodáků a 
přírody, a získala si dostatečný respekt jak u státních podniků tak i v rámci ochrany přírody. V nich 
často odhaluje zkreslené posudky od autorizovaných osob, na které pak podává podněty k jejich 
autorizačním autoritám. Účastní se též zasedání různých komisí souvisejících se stavbami na 
řekách. S AVTS jsou již konzultovány přípravy nových vodních staveb v rámci projektů, do kterých
pak implementujeme požadavky na sportovní propusti a přenášení příčných překážek. AVTS se též 
snaží rozšiřovat možnosti na splouvání toků v chráněných oblastech, ale též podniká kroky, které 
vedou ke stavbám nových tréninkových míst.

6

Asociace vodní turistiky a sportu z.s. - Výro ní zpráva 2023č


	Historie a naše cíle:
	Organizační struktura:
	Počet členů spolku ke konci roku 2023
	Činnost spolku v roce 2023
	Účast v řízeních
	Toky v národních parcích a vodácké akce
	Svaté Pole a společná rybo-vodácká propust
	Suché jezy
	Dary a Sbírky
	Legislativní změna
	Závěrem


